
REP(JBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL MEDIO A)4BIENTE

APR(BEBA PROPtJESTA DE RESOLUCION QUE
IDENTIFICA LOS PRODUCTOS QtJE

CONSTITUYEN ENVASES, INDICANDO,
ADEMAS, IA CATEGORIA A QUE

CORRESPONDEN, DE CONFORMIDAD CON LO
DISPUESTO EN EL DECRETO SUPREMO No
12, DE 2020, DEL MINISTERIO DEL MEDIO
Ab4BIENTE, QUE ESTABLECE )BETAS DE

RECOLECCION Y VALORIZACION Y OTRAS
OBLIGACIONES ASOCIADAS DE ENVASES Y
EMBxl:fiJES

RESOLIJC10N EXENTA N' :L

SANTIAGO, 1 4 SEP 2021

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N'
20.920, Marco para la Gestión de Rest.duos, la Responsabilidad Extendida
del Productor y comento al Reciclaje; la Ley N' 19.300, sobre Bases
Generales del Medio Ambiente; la Ley NO 19.880 que Establece Bases de
los Procedimientos Admi.nistrativos que rigen los Actos de los órganos
de la Admini.straci.ón del Estado; la Ley N' 18.575, Orgáni.ca
Constitucional de Bases Generales de la Administraci.ón del Estado, cuyo
texto refundido, coordinado y sistemati.dado fue fijado por el Decreto
con Fuerza de Ley N' 1/19.653. de 2000, del Mi.nisterio Secretaría
General- de la Presidenci.a; en la Resolución Exenta N' 249, del 20 de
marzo de 2020, del Ministerio del Medio Ambi.ente-Subsecretaría del
Medio Ambi.ente, que i.nstruye medidas extraordinarias de visaci.ón de
documentos del Ministerio del Medio Ambi.ente-Subsecretaría del Medio
Ambiente a raíz de la alerta sanitaria por emergencia de salud pública
de importancia internaci.onal (ESPll) por brote de coronavirus (COVID-
19); el Decreto Supremo NO 12, de 2020, del Ministeri.o del Medio
Ambiente, que establece metas de recolección y valorización y otras
obligaciones asociadas de envases y embalajes; la Resolución NO 7, de
2019. de la Contraloría General de la Repúbli-ca, que fija normas sobre
exenci-ón de trámite de toma de razón; y,

CONSIDERANDO

1.- Que, conforme al artículo 69 de la
Ley N' 19.300, sobre Bases Generales del Medio An\biente ("Ley N'
19-300"), el Mi.nisteri.o del Medí.o Antbi.ente ("Mini.stereo") es la
Secretaría de Estado encargada de colaborar con el Presidente de la
República en el di.seño y apb.caci.ón de políti.cas, planes y programas en
materia ambiental, así como en la protecci.ón y conservación de la
diversidad bi.ológica y de los recursos naturales renovables e hídricos,

l



promoviendo el desarrollo sustentable, la integró.dad de la política
ambiental y su regulaci-ón normativa.

2.- Que. en partí.cular, el artículo 70
letra g) de la Ley NO 19.300, establece que le corresponderá al
Ministerio del Medio Ambiente proponer políticas y formular normas,
planes y programas en materia de residuos y suelos contaminados, así
como la evaluación del riesgo de productos químicos, organo-amos
genéti.carente moda.fijados y otras sustancias que puedan afectar el
medí.o ambiente

3.- Que, en este contexto, y con la
finalidad de potenciar la prevención en la generación de rest.díos y
promover su valorizaci-ón. el año 2016 se publicó la Ley NO 20.920,
Marco para la Gestión de Residuos, la Responsabilidad Extendida del
Productor y Fomenta al Recicla:je ("Ley N' 20.920") . Dicha Ley instauró
la Responsabe-lidad Extendida del Productor ("REP") , que consiste en un
régimen especial de gestión de residuos, conforme al cual los
productores de productos pri-ori.tallos son responsables de la
organización y fi.nanciamiento de la gestión de los rest.duos de los
productos prioritari.os que comercialicen en el país.

4.- Que, la referida Ley establece que

la REP aplicará, entre otros productos prioritarios, a los envases y
embalajes. Asimismo, establece que la definición de las categorías o
subcategorías a las que aplicará este instrumento, así como las metas
de reco]ección y va]orización y demás ob].igaciones asociadas, serán
establecidas mediante decretos supremos dictados por el Mi-nisteri.o.

5.- Que. con fecha 16 de marzo de 2021,
se publicó en el Diario Ofici.al el Decreto Supremo NO 12, de 2020, del
Mini.stereo del Medio Ambiente. que establece metas de recolecci.ón y
valorizaclón y otras obligaciones asoci.adam de envases y embala:jes
("0. S . N' 12/2020")

6.- Que. el D.S. NO 12/2020 define
envases y embalajes en su artículo 2 N' 5 como "aquellos productos
hechos de cualquier maten-al, de cualqui.er naturaleza. que sean usados
para contener, proteger. manipular. facilitar el consumo, almacenar,
conservar, transportar. o para mejorar la presentación de las
mercancías, así como los elementos auxiliares integrados o adorados a
aquellos, cuando cumplen con la función de informar al consumidor o
alguna de las funciones ya señaladas" (en adelante, "envases")

7.- Que, como es posible advertir de lo
anterior, esta definición comprende cuatro tipos de productos o
elementos: (i-) productos usados para contener, proteger, mani.pulan,
facilitar el consumo, almacenar, conservar o transportar mercancías;
(ii) productos usados para mejorar la presentación de las mercancías,
que incluyen. por ejemplo, envoltorios o cajas de regalo, fi.Im o
envolturas de plástico alrededor del envase o adorno; (iii-) elementos
auxi.bares integrados o adosados al producto, cuando cumplen las
funciones anteriores, y que inc]uyen, por ejemp]o, bombi].las de cajas
de leche o jugos, elementos que acompañan medí-camentos, dosifi-cadores,
jeringas, gotarios o cucharas; y, (iv) elementos auxi.li.ares i-ntegrados

2



o adorados al producto, cuando cumplen con la fund-ón de informar al
consumidor, y que incluyen, por ejemplo, etiquetas, trípticos y
dípticos publio.tali.os o folletos .

8.- Que, adi.ci.onalmente, en su artículo
2 NO 12. el D.S. NO 12/2020 dea.ne envases primarios como "aquellos
envases que están en contacto di.recto con el bien de consumo que
envasan o embalan, o que están concebidos para constituir una uni-dad de
venta en el lugar en que el bien de consumo es enajenado al consumidor
final". Por su parte. en su artículo 2 NO 14, define envases
secundarios como "aquellos envases que contienen uno o más bi.enes de
consumo envasados o embalados en envases primarios". Finalmente, en su
artículo 2 NO 15 define envases terciarios como "aquellos envases que
contienen uno o más bienes de consumo envasados o embalador en envases
primarios o secundari.os, con el objeto de faa-ligar su transporte o
manipulación, excluyéndose los contenedores"

9.- Que, por su parte. en lo que
respecta a su clase.fi.caci.ón, el D.S. NO 12/2020 en su artículo 4
establece que los envases se dividen en dos categorías: (i)
domici-]i-ari.os y (ii.) no dori-ci.].i.ari-os. Los primeros, se definen como
"aquellos envases que se generan normalmente en el domicilio de una

persona natura]", mientras que ].os segundos, como "aquellos envases que
no constituyen envases domiciliarios"

10.- Que. la misma disposici-ón establece
que los envases secundarios y terciarios siempre pertenecerán a la
categoría de envases no domiciliarios, con la excepción de aquellos que
sean utili.zados para el transporte de bi.enes de consumo enajenados a
personas naturales que los adqui.rieron a distancia o a través de medios
electrónicos o internet, en cuyo caso serán domiciliarios. Por su
parte. los envases pri.mari.os se clase.picarán como domó.ali.ari.os o no
domicili.arios.

11.- Que, a su vez, el artículo 5
establece que los envases domiciliari.os pertenecerán a las siguientes
subcategorías, en función de su composición material: (a) cartón para
líqui.dos; (b) metal; (c) papel y cartón; (d) plásti-co; y, (e) vidrio.
Los envases no domiciliari.os, por su parte. podrán corresponder
únicamente a alguna de las subcategorías señaladas en las letras (b),
(c) y (d) anteriores. Por consiguiente, los envases de cartón para
líquidos y los envases de vidrio siempre serán considerados
domiciliarios.

12.- Que, en este contexto, el párrafo
segundo del artículo 2 NO 5 del D.S. NO 12/2020, establece que el
ministerio dictará una resolución que identifi.cará con precisión los
productos que constituyen envases, indy-cando, además, la categoría a la
que corresponden, la que se actuallzará al menos cada cinco años.

13.- Que, adi-ci-onalmente. establece que,
previo a su di.ctaclÓn, el Ministeri.o publicará en su sitio web una
propuesta de resolución. a fin de que cualquier persona pueda presentar
sus observaciones y los antecedentes técnicos que las sustentan.

3



14.- Que. de acuerdo con el artículo
cuarto de las disposici.ones transitorias del D.S. NO 12/2020, la
referi.da resolución deberá di.ctarse en el plazo de 6 meses contado
desde la publicación de dicho decreto.

15.- Que, en consideraci.ón de lo
anteriormente expuesto, y dando cumplimiento a lo mandatado por el
párrafo segundo del artículo 2 NO 5 del D.S. NO 12/2020, se resuelve lo
siguiente

RESUELVO

1.- APROBAR la propuesta de resolución
que identifica los productos que constituyen envases, indicando, además,
la categoría a la que corresponden, de conformó.dad con lo dispuesto en
el artículo 2 NO 5 del D.S. NO 12/2020:

a) Identificación de los productos que constituyen envases .

a.l) Criteri.os para determinar si un producto constituye un
envase:

De acuerdo con el artículo 2, numeral 5 del D.S. NO 12/2020, son
envases:

l

l

Los productos usados para contener, proteger, mani.pulan, facilitar
el consumo, almacenar, conservar, transportar, o para mejorar la
presentación de las mercancías;

2. Los elementos auxiliares integrados o adosados a los productos
enunciados en el numeral 1, cuando cumplen la función de contener,
proteger, manipular, facilitar el consumo, almacenar, conservar
transportar. o mejorar la presentación de las mercancías; y,

3. Los elementos auxiliares integrados o adorados a los productos
enunciados en el numeral 1, cuando cumplen con la función de
informar al consumidor

Cabe destacar que en algunos casos el bien de consumo o mercancía puede
estar integrado por varios componentes, que pueden cumpli.r algunas de
las funciones enumeradas antero.ormente. No obstante. dado que forman
parte i-ntegrante del bien de consumo o de la mercancía en cuestión,
dichos componentes no constituyen envases. Este es el caso de ali.mentos
que están envue].tos en una capa comestible (por ejemplo, la piel de un
embutido) o bienes durables que tienen componentes que cumplen la
función de contener otros componentes de di.cho bien durante toda su vi.da
útil (por ejemplo, la ca.ja de un juego de mesa)

a.2) Identi.fijación de productos que constituyen envases y de
productos que no tienen dicha calidad:

Para efectos de lo dispuesto en el artículo 2 numeral 5 D.S. NO 12/2020,
el listado que se indica a continuación i.dentifica con precisión
aquellos productos que constituyen envases y los que no ti.energ dicha

4



ca[idad, considerando ].os criterios ya referidos. Sin perjuicio de lo
anterior, los productos que no estén expresamente señalados en el
siguiente listado consta.tui.rán envases en la medida que cumplan con la
definición de envases señalada en el D.S. NO 12/2020 y que no se
encuentren expresamente catalogados como "no envases" en la presente
resolución.

5

N' Producto Envase No
Envase

l Ali.mentos

l Artículo de promoci.ón vendido junto con un producto y que
no ti.ene relaci.ón con eJ- producto (por ejemplo, juguete)   X

2 Bo[si.ta i.ndi.vi.dual. de té, hi.erbas o cua]qui.er otro producto
si.mi.lar X  

3 Bolsa para bocado.llo, pan, arroz, azúcar u otros ali.mentos X  
4

Bolsas, potus, tazas, vasos, bandejas, cajas y en general
cualqui.er otro contenedor que es llenado en el lugar de
venta

X  
5 Bomba.]]a vendi.da o entregada con un a].i.merto bebesti.ble X  
6 Bomba.lla vendi-da en forma separada   X

7 Botes.las con producto en su i.nteri.or X  
8 Botellas vendi.das vacías   X

9 Palos de brochetas vendi.dos con algún aJ-i.meneo X  
10 Pal-os de brochetas vendi.dos por separado   X

11 Canasta de regalo llena con productos, por ejemplo, de
cervezas especi.des X  

12 Cápsulas para máquinas de bebi.das (por ejemplo, café,
chocolate, leche, etc.) que quedan vacías después de su uso X  

13 Cápsulas, bolsa.tas y monodosi.s de café para cafeteras que
se desechan conjuntamente con el café usado X  

14 Concha natural (por ejemplo, para presentar comida en un
restaurante)   X

15 Corteza de queso   X

16 Cuba.enos entregados junto con un ali.menta X  
17 Cuái.ellos vendi.dos por separado   X

18 Dulces envasados en juguete (la función de juguete es
adi.ci.anal) X  

19 Envases de cerámi.ca con producto (por ejemplo, mostaza) X  
20 Envases novedosos para alimentos, por ejemplo, con la forma

de bi.berones o mamaderas que conti.unen caramelos X  
21 Folleto i.nformati.vo acosado al producto X  
22 Caja decoran.va con producto, por ejemplo, galletas, té, X  
23 Mantel i.ndi.vi.dual   X

24 Mantel i-ndi.vi.dual en una bandeja con comi.da X  
25

Moldes para productos de pastelería o repostería, tales
como queques o pasteles, que se venden como parte del
producto

X  
26 Moldes para productos de pastelería o repostería, tales

como queques o pasteles, que se venden vacíos   X

27
mali.nos mecáni.cos i.ntegrados en un red.pi.ente, relleno de
un producto (por ejemplo, mon.ni.llo de pi.mi-enla relleno de
pi.mi.ente)

X  
28

Mol i.nos mecáni.cos i.ntegrados en un red.pi.ente recargable
ipor ejemplo, mali.ni.llo de pi-mi-anta recargable) vendi.do
vacio   X

29 Pan.tos para revolver bebi.das o ali.mentos, por ejemplo,
café X  

30
Lámi.na de papel, alumi.ni.o o lama.na de cualqui.er otro
material que se uti.li.za para envolver o contener ali.mentos
en el lugar de venta

X  
31 Pi.el de embuti.do que es i.ngerida por el consumí.dor   X

32 Platos, bolsas, podes, tazas, vasos vendi.dos con producto X  
33 Platos, bolsas, podes, tazas, vasos, etc. , vendi.dos vacíos   X



6

NQ Producto Envase No
Envase

l Alimentos
34 Vaso ].leno, di.spensado en máqui.nas expendedoras X  
35 Vaso o frasco de mostaza, mermelada, conserva u otro

ali.menlo. X  
36 Vaso o frasco vacío   X

11 Productos y accesorios de li.maleza y"tratami.ente de superfici.es

l
Accesorio para colocar detergente, que se i.nstala en
máqui-na lavadora, y que cumple la mi.sma fund.ón que una
bo].a desi.fi.cadera   X

2 Baldes, lavamanos o palanganas, basureros y otros
red.pi.entes vendi.dos vacíos   X

3 Bo].a desi.fi.cadera con detergente reub.li.zable o voluble   X

4 Fi.Im o bolsa voluble en agua que conti.ene pasta-llas o
detergentes para lavavaji.llas   X

5 Tapa desi.fi.cadera X  
111 Prc>ductos de cuidado personal

l Botella de perfume. crema u otro producto de cui.dado del
cuerpo

X  
2 Cib.Raro de cartón para papel hi.gi.éni.co o similar X  
3 Muestra de perfume. crema, etc. X  
4 Soporte de lápi-z tabi.al X  
lv Salud
l Aguja de jed.nga de repuesto vendi.da por separado   X

2 Ampollas o frascos llenos de soluci.ón i.nyectable X  
3 Ampollas o frascos vacíos para soluci.ón i.eyectable   X

4 Apb.cador de tampón vendi.do por separado   X

5 Boli-quin de pri.meros auxi.li.os   X

6 cápsu].as consumí.b].es   X

7
Cuchara medí.dora i.nclui.da dentro de la caja de un
medí.cemento. X  

8 Cuchara medí.dora vendi.da por separado   X

9 [nha[ador con re]]eno, si.endo e] i.nha]ador parte de]. envase X  
10 [nha[ador reub.]i.zab].e o re]]enab]e   X

11 [nha[ador si.n re].Leno   X

12 Jed.nga vacía   X

13 Teri.nga vendi.da llena X  
14 Folleto con i.ndi.caci.ones cie uso del fármaco X  
15 Pipeta cuentagotas que forma parte del envase X  
16 Pi.peta cuentagotas vendi.da por separado   X

17
Si.stemas de barrera estén.l (bolsas, bandejas y otro
maten.al necesari.o para preservar la esten.li.dad del
producto)

X  
V porti.cultura y 3ardinerá.a
l Bandejas (para comera.alizaci-ón de plantas) X  
2 Embalaje de ].as raíces de plantas, vendi.das con plantas. X  
3 Embalaje para raíces de plantas vendi.das vacías   X

4 Fi.Im de embalaje o envoltori.os que envuelven plantas y
si.mi.lares X  

5 Macetas decoran.vas   X

6
MacQtas uti.li.zafas durante el proceso de producci.ón, pero
que ya no acompañan la planta cuando se comera.ali.za   X

7
Maceteros desti.nadas a contener a la planta durante toda su
vi.da   X

8 Maleteros desti.nadas a la venta y transporte de plantas (no
durante toda su vi.da) X  

9
Regi-pi.entes de culta.vo vacíos para el proceso de producci.ón
de plantas   X



7

vl Herramientas , equipos y articulos de construcción
l Caja de herrami.eetas que se vende llena. cajas para

mantener di-spositi.vos y equi.pos, etc.   X

2

Carretes de cable (domésti.cos) , por ejemplo, cable de
extensa.ón en carrete, carrete de manguera para uso durante
toda [a vi.da úti.]. de] producto   X

3 Carretes de cables eléctri.cos y si.mi.lares X  
4 Embalaje de venta de herrami.entas, etc., por ejemplo, ca:ja

de cartón de ta].adso X  
5 Enrolladores i.ndustri.Ries reub.lizables para obras vi.des   X

6
Recipi.entes vendi.dos vacíos, por ejempj-o, caja de
herrami.eneas , baldes , estanques   X

Vll Vestuario , calzado, textiles y productos relacic>nados
l Bolsa de saco de dormi.r desti.nado a almacenado   X

2 Bolsa para guardar carpa de campa.ng y sus componentes   X

3 Carretes para hilo de coser para máqui.nas de coser X  
4 Elemento de soporte en un zapato, desti.nado a un solo uso X  
5 Eti.quera de venta adheri.da o fi.jada a un producto X  
6 Eti.queta ubi.cada dentro de la prenda   X

7 Grapas, ala.Ieres y cli.ps   X

8
Perchas o colgadores uti.lizados para presentar prendas en
un punto de venta y que se enajenan junto a estas

X  
9 Perchas o colgadores vendi.dos por separado   X

vill E].ectrodoméstlcos y multi.medí.a

l Caja o funda que se vende junto con un CD o DVD, destinada
a[ a].macenami-endo de] producto durante toda su vi.da úti.]   X

2

Caja, funda o torre que se vende junto con van.os CDs o
DVDS no desti.nada al almacenami.enla del producto durante
toda su vi.da úti.l

X  
4

Gobi.ella de CD o DVD que se vende vacía. para usar como
almacenami.enla   X

5 Di.scos de CD, DVD, Blu-ray, etc.   X

6 Estuche de cámara fotográfi.ca o de vi.deo   X

7 Estuche para fi.Im o película fotográfi.ca X  
8 Estuche para aki.tadore eléctri.ca   X

9 Eti.quera adheri.da a un equi.po (PC, etc.) que no se puede
qui.tar, por ejemplo, número de seti.e   X

10 Fi.Im que cubre una caja de CD, DVD, Blu-ray, etc. X  
11 Manual de uso   X

12 Recarga de tener para i.mpresora o fotocopi.adora. por
ejemplo, en botella plástica X  

13
Tener (capri.dge) para i.mpresora o fotocopi.adora (con
componente electróni.co )   X

lx Moby.li.ari.o y materiales para el hogar
l Caja para entrega de cuba.enos X  
2 Caja o estuche para guardar dubi.enos   X

3 Elemento de soporte de muebles de madera (asi.mi.lado a un
Fallet) X  

4 Portavelas (por ejemplo, velas de té, velas de jardín)   X

X Hogar

l Caja de juego de mesa. ca:ja de rompecabezas, etc., di,señada
para contener di.chas objetos durante toda su vi.da úti.l   X

2 Caja que conti.ene un producto (por ejemplo, un juguete) que
no forma parte i.ntegrante del mi.smo

X  
3 Cofre desti.nado a almacenar bloques   X

4
Juguete relleno de caramelos, que bambi.én se vende si.n
caramelos   X

XI Medios de comuna.cación impresos

l Cuba.etta lama.nada (con el título del li.bro) que protege un
li.bro   X

2
Embalaje de di.ari.o, revista, publi.caci.ones peri.ódi.cas,
prensa gratus.ta. publi.caciones gratuitas , publi.ci.dad y

otros i.mpresosr i.nc].uso si estos i-mpresos se envían por
X  



b) Categoría a la que corresponden los envases

b.l) Criterios para determinar si los envases corresponden a la
categoría de domicili.arios o no domiciliarios :

Para efectos de determinar si un envase se encuentra comprendido
en la categoría de domicili.ario o no domiciliario, se consideran
los siguientes cri.teri.os:

(i-) Los envases secundarios y terciarios siempre pertenecerán a
la categoría de envases no domiciliarios, con la excepción de

8

  correo    
3 Embalaje de guías telefóno.cas, guías de fax, etc. X  
4

Embalaje de productos envi.daos por transporté.sta o después
de una compra por correspondenci.a o como parte de ventas
por Internet

X  
5 Envíos de ofi.anas públi.cas de admi.ni.straci.ón   X

6 Paquete postal envi.ado por patti.culares   X

7
Sobres normales que uti.li.zan las empresas para envi.ar
correo   X

8 Sobres normales que uti.li.zan las personas para envi.ar
correo   X

9 Tapa de protecci.ón de cartón para li.bros   X

Xll Articulos de ofi.ci.na y escolares
l Archi.vapores plegables para documentos   X

2 Bolígrafo, lápi.z y portami-nas   X

3

Caja para artículos de di.seño, que se vende llena, di.señada
para contener di.choi artículos durante toda su vi.da úti.l,
por e:templo, caja de alumi.ni.o para lápi.ces de colores   X

4 Cartuchos de ti.nta para lápi.z, esu.lógrafo, bolígrafo, etc. X  
5 Dispensador de un solo uso para ci.nta adhesi-va X  
6 Envase de pegamento o corrector en tubo o botes-la

(post.clemente con un cepa.llo en la tapa)
X  

7 Envoltori.o de regalo uti.li.zado como envoltori.o de servia.o X  
8 Papel de regalo que se vende por separado   X

9 Pote de pi.ntura, lata de pi.miura a base de agua. etc. X  
LO

Tubos para contener p].i.egos de papel como cartuli.nas y
si.mi.lares X  

XIII Otros
l Caja con cadenas para ni.eve   X

2 Caja de fósforos X  
3

Caja para cucharas de plata. medallas, etc., desti.nada a
almacenar el producto durante toda su vida úti.l   X

4 Ci.li.ndros de gas para uso doméstico, por ejemplo, gas de
camping

X  
5 Elemento absorbente de humedad en un si.stema de embalaje X  
6

Elemento absorbente de humedad que no está en un si.steena de
embalaje   X

7
Embalajes destinados a almacenar joyas durante toda su vi.da   X

8 Encendedor   X

9
Envoltura alrededor del embalaje, por ejemplo, fi.Im
plástj.co X  

10 Etiquetas colgadas di.rectamente o adheridas a un producto X  
11 Etiquetas RAID ( i.dente.fi.caci.ón por Fadi.ofrecuenci.a)   X

12 Exu.ntores de i.ncendi.o   X

13 Hoja de i.nstrucci.ones de uso dentro de un envase (por
ejemplo, medí.lamentos )

X  



aquellos que sean utilizados para el transporte de bienes de
consumo enajenados a personas naturales que los adquirí-elton a
distancia o a través de medios electrónicos o internet. en
cuyo caso serán domó.cíliarios;

lii) Por su parte, los envases primarios se clasificarán como
domó.ciliarios o no domici.li.arios, de conformidad con los
criterios establecí.dos en la presente resolución;

(ii.i) Asimismo, y de acuerdo con el artículo 5 del D.S. N' 12/2020,
los envases pri-manos que pertenezcan a la subcategoría
cartón para líqui.dos y los envases de vidrio slempre serán
considerados domici.].tallos;

(iv) Considerando que los envases no domiciliarios son aquellos
envases que no se generan norma]mente en e] domici.].ío de una
persona natural, pertenecen a esta categoría los envases de
aquellos productos que constituyen repuestos para reparación
o se encuentran diseñados para uso exclusivo del ámbi.to
profesional o industrial; y,
Asimismo, y considerando que el envase de un producto que
constituye un complemento o accesorio de otro sigue la suerte
del producto al que complementa o accede. estos serán
considerados domó-ciliarios o no domiciliarlos dependiendo de
la categoría a la que pertenece el envase del producto
pri.nci.pal

(v)

Con la finalidad de i-lustrar la aplicación de los criteri.os ya
mencionados, a continuación. se inca.uye una figura que da cuenta
dP Pila

Fi.gula No 1 Análisis de criterios de las categorías de envases



¿El envase se utiliza para transportar
bienes de consumo enajenados a

personas naturalesquelos
adquirieron a distancia?

No sí

¿El envase es primario
según la definición del D.S NO 12/2020?

sí

¿Elenvase esdevídrio Q de

cartón paralíquídos
sí

V
¿El prodii¿tó éñüáÉádo es un repuesto para

reparación? {ej.: repuestos de motor de
vehículoso de celula

¿El producto envasado esta diseñado

para uso exclusivo del ámbito profesional

o industrial? (ej.: una maquinaria
industrial)

«

¿El producto envasado es un accesorio que
deun productose usa como

definido solamente como domiciliario o

solamente como no domiciliario? (ej.: si una
bicicleta es considerada domiciliario,

entonces un bombín para bicicleta también
lo es)

Domiciliario

El envase es no domiciliario Consultelalista para conocerla
categoría delenvase

El envase es domiciliario

b.2) Categoría de envases domicili.arios/no domicili.ari.os, de
acuerdo con las características del producto que contienen:

En caso de que no sea posible determinar si un envase es domici.Ilario
o no domicili.ari.o, de conformidad con los criterios expuestos en el
literal b.l)r a continuación, se establece un li.stado de productos
cuyos envases serán considerados domicili.arios o no domicíliari.os, en
atención al lugar más probable de su generación como rest.duo, lo que
en algunos casos se determina de acuerdo con el peso u otra
característi.ca relevante del producto envasado.

El siguiente catálogo indica, para cada producto listado, si su envase
es considerado: (i) domiciliario; (i.i-) no domó.ci.Ilario; o bien, (i.ii)
si su pertenencia a una categoría u otra depende del peso, volumen u
otra característica del producto según la cual se entenderá que tiene
la calidad de comi.ciliari.o.

10

l Ali.mentos Domiciliari
0

doing.ciliari.
0

Lími.te bajo
el cual se
considera

dani.ci.li.ari.
0

l.A Frutas y hortali.zas
l Cebolla.tas escabeches y encurti.dos, peso

total X X < 2 kg



11

l Ali.mentos Dani.alli.ari.
0

No
domicili.ari.

0

Límite bajo
elEcua]. se
consi.dela

doña.ci.bari.
Q

l.a Frutas y hortali.zas
2 Compotas X X É 2 kg
3 Fruta en conserva X X < 3 kg

4 Fruta fresca - envasada X X < 10 kg

5 Frutas y hortali.zas secas X X É 2 kg
6 Frutas y jugos de frutas congeladas X X É 2,5 kg

7 Horta].i.zas frescas - envasadas X X É 10 kg
8 Papas frescas - envasadas X X É 10 kg
9 Papas fri.tas congeladas X X É 5 kg
10 Papas peladas - envasadas X X É 2 kg
11 Pasta de tomate X X É 2 kg

12 Preparaciones congeladas a base de papas
(excepto papas fri.tas) X X É 2,5 kg

13 Tomates pelados en conserva X X g 3 kg
14 Verduras congeladas X X É 2 kg
15 Verduras en conserva X X g 2 kg

l.D Café, té, cacao y otras bebidas i.nstantáneas
l Bebi.das i.nstantáneas de chocolate X X < 1,2 kg

2 Bo].sas de té X    
3 Café y sucedáneos X X g 1,2 kg
4 Cápsulas de café X    
5 Otras bebi.das i.nstantáneas X X É 1,2 kg
6 Tés e i.nfusi.ones X X É 1,2 kg

l.E Confi.tenía
l Azúcar X X g 10 kg
2 Azúcar de caña X X É 2 kg
3 Bombones X X É 1,2 kg

l.B Pasteles, pastelero.a, pana pastas y productos afines
L Arroz X X g 3 kg
2 Bizcochos y panes tostados X X É l kg

3 Cereales li.stas para comer o li.stos para
preparar

X X É 2 kg

4 Cuscus X X É 2 kg

5 Ga[[etas du[ces, panadería y paste].elia
almacenable X X É 3 kg

6 Elaro.na X X É 10 kg
7 Levadura fresca o seca X X É 0,5 kg
8 Otros productos de repostería X X 1,2 kg
9 Panadería y pastelería fresca X X É 3 kg
10 Pastas X X É 5 kg
11 Pastelería y pasta congelada X X É 2,5 kg
L2 Sémola, pan rallado y almi.dón X X É l kg

 
l.c Mermeladas , mi.el y otros productos untables

l Confi.curas, mermeladas y jaleas X X É 1,2 kg

2 Crema para sándwi.ch, como crema de
chocolate X X É 1,2 kg

3 Mi.el X X g 1,2 kg



12

4 Caramelos, dulces, grageas, patti.llas X x l É 1,2 kg
5 Chi.cle X X É 0,25 kg

6 Confi.tenía de chocolate. cacao y chocolate en
polvo X X É 2 kg

7 Dulces de frutas, frutas y castañas confi.tadas X X g 2,5 kg
8 Otra confi.tenía X X É 2,5 kg
9 Salsa cie choco]ate, carame].o, etc. X X g 1,2 kg

l.F Productos lácteos
l Cremas X X É 1,2 L
2 helados X x l g 3 L

3 Huevos X X
É 36

uni.dades
4 Leche X X É 5 L

5 Leche concentrada y en polvo X X É 2 kg
6 Mantequi.lla X X É 1,2 kg

7 Postres, preparad.ones para postres y postres
a base de leche X X É 1,2 kg

8 Queso elaborado y untable X x l É 2 kg
9 Queso fresco y jimi.lares X X K 1,2 kg
10 Quesos blandos y duros X X É 4 kg
11 Yogures y si.mi.lares X X É 1,2 kg

1.1 Sopas y platos preparados
l Caidos X X É 1,2 kg
2 Platos preparados enlatados X X É 2 kg
3 Platos preparados, salsas y sopas congelados X X É 1,2 kg
4 Aperi.ti.vos congelados X X É 3 kg
5 Productos de cateri.ng y comi-das preparadas X X É 3 kg
6 Sopas delhi.dratadas X X É 1,2 kg
7 Sopas líqui.das X X É l kg

l.J Salsas y espeei.as
l Otros fondi.mentos y especi.as X X É 0,5 kg
2 Pi.mi.ente X X É 1,2 kg

l.G Carne, sa].chichas , pescado, aves

l Aves de corral y caza X X É 3 kg
2 Aves de corral y caza congeladas X x l É 2 kg
3 Carne X X É 3 kg
4 Carne congelada X X É 2 kg
5 Carne en conserva X X É 1,2 kg
6 Fi.ambrería X X < 1,2 kg

7 Mari.ecos X X É 3 kg
8 Pescadero.a X X É 3 kg
9 Pescado en conserva X X g 1,2 kg

LO Pescado semi.conservado X X É 2 kg
11 Pescados, mari.scos y crustáceos congelados X X É 3 kg
12 Preparad.ones cárni.cas congeladas   X É 1,2 kg

 
l.H Aces.tes y grasas

l Aces.tes de ensalada y fri.tula X X l g 10 L
2 Grasas X X É 3 kg
3 Margarina X X É 1,2 kg



13

2 Bebidas Domici].i.a=i.o No
dani.ci.Ilario

Limite bajo
el cual se
confi.dela

dani.ci.li.ario
l Agua X X g 20 L

2 Bebi.das desti.ladas , aperi.ti.vos y li.coles X X É 5 L
3 Bebi.das frías X X É 20 L
4 Cervezas X X É 10 L
5 Jarabes X X É 2 L
6 Vi-nos, cavas, espumantes y si.dus X X É 6 L

7 Zumos de frutas y verduras X X É 5 L

3 Mascotas Dani.ci.Ilario No
daniei.li.ari.o

Li.ini.te bajo
el cual $e

consi.dela
demi.Gili.ari.o

l Ali.mentos para perros y gatos X    
2 A].i.menlo húmedo para animales (excepto para

perros y gatos) X X É 2 kg

3 Ali.menlo seco para animales (excepto para
perros y gatos) X X É 10 kg

4
Productos de cui.dado y accesori.os para
ani.males: juguetes, productos de li.mpi.ezar X    

3 Sal X X É 5 kg

4 Salsas desti.dratadas X X É 0,5 kg

5
Sa].sas li.stas para usar: mayonesa, mostaza,
aji., etc. X X É 2,5 kg

6 Vi.nagreta X X É 1,2 kg

 
l.K Otros productos alimenté.ci.os
l Agluti.nantes y ayudas para caci.nar como agar

agar, gelato.na, etc. y estabili.zadores X X á 1,2 kg

2
Aperitivos: galletas saladas, patatas fri.tas,
cacahuetes, aces.tunes, etc.

X x l K 1,2 kg
3 Conservas no especi.fi.cadas X X É 2 kg
4 Cuba.tos de hi-elo y hi.elo picado X X < 3 kg

5 Ensaladas preparadas: ensalada de verduras,
ensalada de atún. ensalada de carne, etc. X * : ;,: i;

6 Fórmulas para lactantes, leche y otros
ali.mentos, comi.da para bebés, etc. X X É 2,5 kg

7 Postres y preparad.ones para postres X X É 1,2 kg

8
Preparad.ones a base de hi.erbas y suplementos
al i.Rent i. c i. o s

X    
9 Productos de soya X X g 1,2 kg

10 Productos di.etéti.cos, de salud y nutre.ci.ón
clíni.ca X X É 1,2 kg

11 Vi.nagle X X É 2 L

4 Productos de tabaco Dani.ci.li.ari.o dani.ci.li.ario

Li.mite bajo
el cual se
considera

dani.ci.Ilario
l Encendedores , fósforos y accesori.os X    
2

Ci.galli.Ilos , ci.galli.Ilos electróni.cos , tabaco
para ci.galli.]].os, puros, tabaco de pi.pa,
tabaco de mascar y rapé

X    
3 Papel- de fumar en folletos o en tubos X    

 
5 Productos y accesori.os de li.mpieza Dani.ci.li.ari

0

No
demi.ciliari

0

Lili.te bajo
el cual se
consi.dara  



7 Productos farmacéuticos y dispositivos Domiciliario No LÍ,m,ite bajo

14

        demi.ci.li.ari.
Q

5.a Productos de li.mpi.eza y mantenci.ón
l Amoni.aco X X É 5L

2
Productos de ].i.mpi.eza y de mantenci.ón,
incluyendo detergentes

X X É 10 kg

3 Productos para ]-a mantenci.ón del automóvi.l X X É 10 kg

5.B Accesorios para llmpi.eza y mantención
l Baldes X X $ 20 L

2 Bolsa de basura (envase exteri.or) X    
3 Escoba, plumero, capi.llo X    
4 Guantes de uso domésti.co X    
5 Hi.drolavadora X X É 200 bar

6
Paño de cod.na, esponja, paño para li.mpiar
el pi.so, ambi.entador interi.or, etc .

X    

6 Productos de cui.dado personal Demi.clliari.o dani.ci.li.ari.o

l.ími.te bajo
el cual se
confi.riera

dani.ci.lia=i.o
6.A Productos para e] cuidado de] cabe].lo

l Champú , laca. etc . X X É 5 L

6.B Productos para el cuidado corporal , faa.al y dental
l Aces.tes esenci.Ries y extractos aromáti.cos X X g 30 ml
2 Aguas aromáticas desti.latias e hi.drosoles X X É l L

3 cosméti.cos y cuaqui.].lace X    
4 Pasta de di.entes. hi.].o dental, etc. X    

6.C Aecesori.os para productos para e] cuidado corpora] , facia]. y dental
l Algodón hi.drófi.lo y artículos de algodón X    
2 Audífonos X    
3 Bastón X    
4 Capi.llo de di.entes, cepa.llo para el cabello,

etc X    
5 Condones X    
6 Chupetes X    
7 Guateros o bolsas de agua cali.ente X    
8

Lentes, anteojos de sol, lentes de contacto y
productos de mantenci.ón

X    
9 Medias de compresa.ón y soporte X    
10 Muletas, bastones, soportes de asi.enla,

férulas, etc X    
11 Pañales para bebé X    
12

Papel hi.gi.éni.co, pañuelos y toallas de papel
toa[[i.tas desmaqui.]-]antes , toa]]i.tas húmedas, X    

13 Parches, vendaje líqui.do y 'spray frío X    
14 Pei.ne. horqui.]-J-as, peluca, etc. X    
15 Sales de baño, sales para exfoli.aci.ón. baño

espuma r etc .
X X É 2 kg

16 Termómetro X    
17 Ti.jefas, tijeras para uñas, navajas, hojas de

afeitar, etc. X    
18 Toallas hi.gi.éni.cas y tampones X    



15

  médicos   demi.ci.bari.o el Cual se
consi.dara

doing.ci.li.ario
7.A Medí.lamentos y productos farmacéuti.cos

l
Medí.camentos y productos farmacéuti.cos,
específi.lamente di.señados para uso en centros
de salud, hospi.tales, laboratori.os y cría de
ganado profesa-ona]   X  

2 Productos farmacéuti.cos y preparad.ones
veteri.nari.as , homeopáti.cas y dentales , etc

X    

8 porti.cu].tara y artículos hortofrutícolas Daniei.li.ario No
domicili.ario

Lima.ta bajo
el cual se
consi.dara

demi.ciliario
8.a desti.ci.das

l Bi.oci.das e i.nsecti.ci.das X X É 5 kg
2 Productos fi.tofarmacéuti.cos X X É 5 L
3 Productos fi.tofarmacéuti.cos concentrados X X É 0, 5 1.

8.B Flores, plantas, semi.llas y productos de jardinería
l Almáci.gos y semi.llas para el cul-ti.vo de

cereales, hortali.zas y flores X X É 10 kg

2 Fern.].i.zantes y abonos X X á 10 kg
3 Flores, plantas y árboles para vi.veros X X É 10 kg
4 nardi.nenas y macetas X    
5 Pellets de ara.lla para hi.droponía X X É 10 kg
6 P].ancas desti.nadas al trasplante X X É 10 kg

7.B Disposi.ti.vos médi.cos

l Aparatos eléctri.cos y no eléctri.cos para
medí.ci.na. odontología y veteri.nari.a   X  

2 Apósitos ( excepto apósitos gi.necológi.cos y
vendajes de yeso) X    

3 Apósitos gi.necológi.cos y vendajes de yeso   X  
4 Artículos para uso clíni.co como coli.as,

máscaras y corn.nas operan.vas   X  
5 Artículos ortopédi.cos : zapatos , muletas,

férulas, soportes de asi.ente, etc.
X    

6 Compresas y apósi.tos de enfermería   X  
7

Compresas y tampones (excepto compresos y
apósi.tos de enfermería) X    

8 Conjunto de enfermería   X  
9 Dentaduras posta.zas y di.entes alti.fi.ci.des   X  

10 Desi.nfectantes desti.Dados solo para
insti.tua.ones medí.cas   X  

1 1 Guantes médi.cos y de segun-dad   X  
12 Instrumentos médi-cos: jed.ngai, agujas,

esten.li.zadores, etc.   X  
13 Ki.t de pri.meros auxi.li.os X    
14 Pañales para adultos   X  
15 Mesas de operaci.ones, camas de hospital y

si.clones de menti.sta   X  
16 Productos de autodi.agnósti.co y

autocomprobaci.ones
X    

17 Productos de di.agnósti.co: general-   X  
18 Prótesi.s maman.as (i.nternas) y accesorios   X  
19 Ropa de trabajo y segun-dad contra la

Fadi.aci.ón   X  
20

Ropa i.nteri.or qui.rúrgi.ca y texto.les di.señado
específi.camente para su uso en i.nsti.Luci.ones
medí.cas   X  

21 Suturas, suturas absorbentes, hi.los
quzrurgzcos   X  



7 Ti.erra para macetas, corteza y compost X X É 25 kg

Ver bambi.én herrami,eneas en 9.C

16

8.C Herrami.entasZ y accesorios de jardín y camping
l Accesori.os para campa.ng X    
2 Alambre y cuerda X X É 50 m

3 Buzón X    
4 Carbón y leños X X É 10 kg

5 Carpa de campa.ng X    
6 Carren.lla X    
7 Corta césped X    
8 Gas de campa.ng X    
9 Mangueras de jardín y accesori.os X    
10 Parí.lla X    
11 Faldas de nardi.n y sombrilla para uso

domésti.co
X    

12
Faldas y sombrillas para uso en restaurantes
o si.mi.lares   X  

9
Herramientas , aqui.pos y articulos de

construcci.ón
Daniei.].tali.

0

No
dani.ci.bari

0

Líiü.te bajc>
el cual se
considera

doiEti.ci.li.ario
9.a Herramientas y qulnca].leela

l
Xccesori.os para herrami.entes manuales:
ta[adros,].i.jadora. corta setos,
motosu.erra

X    
2

Cajas fuertes , compartí.mentos para

bóvedas, puertas bli.ndadas   X  
3 Canaletas   X  
4 Cascos y bandas protectoras   X  
5

Cerraduras, llaves y candados fi.jos o
empotrados para edi-fi.ci.os, muebles y
vehículos   X  

6
Cerraduras, llaves y candados no fijos
para bi.ci.cletas, Scooter, maletas, etc.

X    
7 Ci.nta métri.ca y regla plegable X    
8

Cuchillos y hojas afi.lados para máqui.nas o
para di.sposi.ti.vos mecáni.cos   X  

9 aqui.po de soldadura X X

Equj.po
transportaba

e

manualmente

10 Escaleras (excepto peldaños y escaleras
plegables)   X  

11 Escaleras y peldaños plegables X    
12

Rerrami.entas eléctri.cas : taladros,
percutores, li.jadoras, corta setos,
motosu.ellas (con cadena) , si.ellas,
máqui-nas de corte y pulí.do, etc.

X X É 2000 w

13
Herramientas manua].es : a].i.Gates,
destorni.].ladores , llaves i.nglesas , ti,jefas
de podar, si.ellas de mano, serruchos, etc.

X    
14 Rojas de si.erra (excepto sierras de mano)   X  
15 tnstalaci.ón de segun.dad para i.ncendio y

robo en hogar X    
16 Instalación profesional de seguridad para

encendi.o   X  
17 Jarras, latas, tambores y toneles   X  
18 Mangos y soportes para herrami.entes,

cepillos y brochas y escobas
X    



7

20 Papel de li.ja en rollos   X  
21 Papel de lija vendi.do en hojas X X É 50 piezas
22 Pasamanos de escaleras, balaustradas, etc.   X  
23 Pi.ezas metáli.cas para taladrar, torneado,

fresado, afi.lado, etc.   X  
24 Productos de la acn.vi.dad de los

herradores   X  
9.B Manufacturas de alambre, cadenas y

resortes
l Alambre de metal   X  
2 Cadenas y resortes   X  
3 Clavos, puntas, trampas etc. X X L kg
4 Esla.ngai de carga   X  
5 Manufacturas de cables metáli.cos, trenzas

metáli.cas y si.mi.lares   X  
6 Resortes de hojas, resortes heli.coi.dales y

barras de torso.ón   X  
7 Vallas, enrejado, malla de alambre. etc.   X  

9.C Pernos, tornillos y tuercas
l Bi.sabras   X  
2 Ojales para zapatos   X  
3 Remaches, arandelas y otros productos

jimi.lares si.n rosca X X É 200 pi.ezas

4 rorni.Ilos, pernos. tuercas y otros
productos si.mi.lares con rosca X X É 200 pi.ezas

9.D Pi.nturas , barrii.ces , colas y si.mi.lares
l Barniz y pi.ntura base solvente X X É 5 L

2 Colas, cuasi.llas y selladores X X K 20 kg
3 Colorantes y pi.amentos   X  
4 Di.solventes puros y aguarrás X X g 5 L
5 Pi.nce].es y brochas, rodé.].los de pi.ntura X    
6 Pi.ntura en base agua X X g 20 L

7
Pi.nturas bi.ocidas no clasifi.cedas
concentradas li.stas para usar X X É 0,5 L

8
Pi.nturas bi.oci.das no c].asi.fi.hacias li.stas
para usar X X É 5 L

9 Pi.nturas especi.Ries i.ndustriales   X  
10 Ti.etas de i.mpresi.ón X X É 2,5 L

9.E Máquinas , motores , engranajes mecáni.cas y herrami.eneas

l Aparatos de i.ntercambi.o de temperatura,
por ejemplo, ai.re acondi.ci.orado   X  

2 Bombas y compresores   X  
3 Componentes de transmi.si.ón mecáni.ca   X  
4 aqui.po de elevaci-ón para contraventanas,

vallas y puertas de garaje   X  
5 Exu.ntores   X  
6 Rerrami.eneas para cortar, trabajar y

perri.lar madera
X X 1600 W

7 Motores y turba.nas   X  
8

Rodami.entes de bolas, rodami.eneas en
genera]   X  

9 Válvulas y accesori.os para calefacci.ón,
gri.feria sad.tali.a, etc.   X  



'Lnv ' l Complementos texto.les y de vestí.r

18

10 Vestuari.o, calzado , texto.les y productos
relacionados Dani.ci.bari.o domici.li.ario

l.imi.te bajc>
el cual se
considera

dc>mi.ci.Ilario

::' Ropa

l Medias, calceti.nes, etc. X    
2 Ropa a la medí.da X    
3 Ropa de trabajo y de segun.dad contra

encendi.os , ladj.aci.ón, i.nfecci.ón, etc .   X  
4 Ropa deporte.va X    
5 Ropa y ropa i.nteri.or para hombres, mu:jefes y

ninos X    
6 Ropa y uni.formes de trabajo   X  

::' Zapatos

l Zapatos X    
2 Calzado cie segun.dad   X  
3 Calzado ortopédi.co X    
4 Zapateros y censores para zapatos X    
5 Po].ai.nas y calentadores X    
6

Planté.llas y suelas anti.desli.zantes, para la
ni-eve, etc. X    

::' Cueros, pieles y relacionados
l Alfombras y pues X    
2 Artículos de gamuza X    
3 Artículos de talabartería X    
4 Ci.nturones, etc X    
5 Maletas. bolsos. carteras. etc. X    
6 Pi.eles y cuero cursi.do, pulí.do, reconsti.tui.do,   X  
7 Ropa y accesori.os X    

::' Textil y tejí.dos
l Banderas, bandera.nes. etc. X    
2 Chalecos saJ-vavi.das, paracaídas, etc.   X  
3 Ci.etas X X É 50 m

4
Corceles, cuerdas, cables, mallas ayudadas y
redes X X < 50 m

5 Corn.nas, persa-anas, protectores de cama,
funda de muebles, etc X    

6
Elementos ornamentales : trenzas , pompones, X    

7 Eti.queras y di.sti.nti.vos texto.les   X  
8 Li.enzo de calco, li.enzo para di.bujar y pi.ntura

alti.sti.ca X    
9 Lonas, carpas (excepto para acampar) , tomos,   X  

10 Mantas i.gnífugas   X  
11 Maten.al de relleno   X  
12 Ropa de cama, mantelería y artículos texto.les

para uso domésti.co
X    

13 Tejí.dos de tul, encajes y bordados   X  
14 Tela de algodón, lana, seda, li.no, tejí.dos de

cáñamo , fi.elaro , etc .   X  



:!' Pequeños electrodomésticos

l aparatos de pesame para uso domésti.co X    
2 aqui.pos de bronceado domésti.co X    
3

Pequeños electrodomésti.cos : cuaqui.ni.llas de

aki.tar, p].anchas, calculadoras de bolsa.llo,
cámaras fotográfi.cas, aspi.radoras, etc .

X    
4

Utensi.].i.os de cod.na: procesadores de
ali.mentos , batí.daras , tostadores,
expri.mi.donas , jugueras , cafeteras eléctri.cas,

X    
:!' Aceesori.os para electrodomésti.cos y si.milares

l Acumuladores y baterías recargables para
automóvi.les y equi.pos no movi.blas   X  

2 Cables de extensa.ón y enchufes multi.pies X    
1 9

2 Bobi.nas y carretes para hi.lo de coser X    
3 Cascos de protecci.ón   X  
4 Ceti.llo para ropa y calzado X    
5 Capi.Ilos mecáni.cos para uso manual y pepi.Ilos

para maquinas   X  
6

Ci.nturones, chalet, corbatas, redes de
cabello, etc.

X    
7 Colgadores para ropa X    
8 Guantes (excepto guantes médi.cos y de

segun.dad)
X    

9 Guantes médicos y de segun.dad   X  
10 ni.los de coser y tejer X X É 250 m

11 Lana de tejer y crochet X X É2 kg
12 Mani-guíes y otros artículos de exhiba.ci.ón   X  
13 Pañuelos X    
14 Paraguas y láti.gos X    
L5 Sombreros y gorras X    

11 E].ectrodomésti.cos Dani.alli.ari.
0 daniei.].i.ario

Lili.te bajo
el Cual se
considera

domici.li.ari.o

:!' Grandes electrodomésti.cc>s

l Aparatos fijos de calefacci.ón   X  
2 Calentadores de agua y calderas   X  
3 Di.sposi.ti.vos móvi.les para calefacci.ón X X É 2500 W

4

Electrodomésti.cos desti.Dados a ser empotrados :
caci-na, end.mera. campana extractora. hornos,
etc. y todos electrodomésti-cos empotrados de:
caci.nas , hornos , mi.croondas , refri.geradores,
congeladores , lavadoras , lavavaji.llas,
pecadoras, freí.daras, etc.   X  

5

Electrodomésticos movi.bles ( no desti.nadas a
ser empotrados) : cogi.nas, hornos, mi.croondas,
refri.geradores , congeladores , lavadoras,
lavavaji.llas, pecadoras, freidoras, etc .

X    
6 servi.dor eléctrico X X É 5 L

7 Lavadora a presi.ón X X É 200 bar

8 Motores , generadores y transformadores
eléctri.cos   X  



4 Candelabros , lámparas de escri.tori.o, lámparas
de noche. lámpara de i.nteri.or, etc.

X    
5 Condensadores , rest.stenci.as , ci.rcui.tos

electrónicos   X  
6

Lámparas eléctri-cas, de ahorro energía.
halógenas, LED. portátiles, flash fotográfi.co
y gui.rnaldas eléctri.cas

X    
7

Lámparas i.nfrarrojas, ].ámparas de neón, sodio,
halogenuros metáli.cos, mercury.o xenan y para
videoproyector y de   X  

8
Maten.al de di.stri.bud.ón y de comando
eléctri.co, i.nterruptores , enchufes   X  

9 Pi.las X    

:i' Aparatos de medida y pasaje

l Aparatos de pesame para uso domésti.co X    
2 Balanzas de prea.si.ón e i.nstrumentos

ci.entífi.cos de di.seño   X  
3 Barómetros y termómetros de uso en el hogar X    
4 Di.sposi.ti.vos de medí.ci.ón eléctri.cos   X  
5

Instrumentos técni.cos y ci.entífi.cos :
barómetros , termómetro , mi.croscopi.os,
telescopi.os   X  

6
Si.stemas de navegaci.ón GPS y otros (excepto
celulares)   X  

::' Instrumentos ópticos y equipos fotográficos

l

artículos de vi.dri.o y cri.stal desti.nadas a
usos técni.cos: pantallas de televi.soles,
cri.seal de lámparas para laboratori.os, para
relojería, vi.diio óptico, etc.   X  

2 E].ementos ópti.cos: pri.amas, lentes, fi.otros,
etc. X    

3 Equi.pos fotográfi.cos para afi.ci.osados:
cámaras, películas, proyectores, etc.

X    
4 Equipos y maten.des para laboratori.os de ci.ne

o fotografía   X  
5 Lupus y binocu].ares X    
6

Placas y películas fotográfi.cas, papel
senti.bi.li.zado, etc.   X  

7 Preparad.ones quími.cas para su uso fotográfico   X  

12 Multi.medí.a
Dani.alli.ari

0

No
dani.ci.llari

0

Limite bajo
el cual se
consi.delta

dani.ci.bari
Q

  Computadores y aqui.pamiento periféri.co
l agenda e]ectróni.ca y tab].ets X    

2

Computadores portáti-les , notebooks , PC,
impresoras, mouse, escáner, di.scos duros
externos , lectores/grabadores externos
CD/DVD, pendri.ves o memari.as USB. teclados,
estad.ones de acoplami.esto , pantallas,
cables USB y de red. software. di.squetes y
CD, ].ectores de tarjetas, otros
di.sposi.ti.vos que se conectan a un
computador, etc.

X

   
3

Di.sco duro, CD / DVD y si-stema de redes que
Cambi.én si.lven para di.stri.bud.ón y respaldo
mast.vo de datos   X  

4
Disco duro, CD / DVD, etc., que solo si.lven
para grabar soni.do o i.mágenes

X    
5

Medí-os en blanco para grabar soni.do e
imágenes; discos duros y ci.ntac de   X  



computaci-ón en blanco

Servidores, computadores de alto
rendí-miento y capaci.dad y otros aqui.pos de
informáti.ca de gran tamaño, de uso en la
industri.a Q similar

21

:É' aqui.po de comunicaci.ón y ofi.ci.na

l Cámara para TV y di.spositi.vos de
transmi.si.ón para ladj.o   X  

2

Componentes de la red de comuna.cación
(datos, i.mayed, soni.do, telefonía, etc.)
como módems , enrutadores , di.vi.soles,
ampli.fi.cadores, cables, etc.   X  

3 Di.sposi.ti.vos de fax y radiotelefonía   X  
4 aqui.po de ofi.ci.na : fotocopi.adora,

proyectorr etc.   X  
5 Intercomuni.caior y contestador automáti.co X    
6 Rudi.o y ladj.o de auto X    
7 Teléfono y celular X    

:É' Electróni.ca de consumo

l
ampli.fi.cadores , altavoces , moni.tales,
mi.crófonos y otros equi.pos de soni.do, sólo
para canai.ellos y eventos   X  

2 Antena sateli.tal y decodi.fi.cador para TV
di.gi.tal

X    
3 Consolas y juegos electróni.cos X    

4

aqui-pos de misi.ca. transmi.si.ón y
mani.pulaci.ón i.mágenes y/o soni.do, como:
ampli.fi.cadores , radio , tocada.ecos,
reproductores MP3 / CD / DVD / Blu-Ray
(i.nclui.do de grabaci.ón) y parlantes de ti.po
demi.ci.li.ari.o

X    
5 Li.bros y lectores electróni.cos X    
6

Soporte de sonido y / o i.Hagen: CD. DVD,
casetes, di-ecos, pequeñas tarjetas de
memori.a, USB, etc.

X    
7 Tableta de juego o vi.deojuegos X    
8 Televi.soles , decidi.fi.cadores , reproductor

de vi.deo X    
12.D Aparatos con fund.ones cambi.nadas

 
Aparatos con al menos dos de las
si.gui.entes fund.ones:
1. Telefonía (fi.:ja y móvil)
2. Fax

3. Reproducción de i.mayer y soni.do

4 . Agenda electróni-ca

5. Navegar. GPS

La fund.ón que se enumera pri.mero en la
li.sta dea.ne la categoría del producto,
apb.cando la si.gui.ente regla:

[. Te].efonía: demi.ci.]i.ari.o
2 . Fax : no domó.ci.li.ari.o
3. Reproducci.ón de i.nagel y soni.do:

ciomi.ci.li.ari.o
4 . Agenda electróni.ca: no domici.li.ari.o
5 . Navegar, GPS: no dani.ci.li.ari.o

13 Mobiliario para el hogar y construcción Dani.ci.bari.o demi.ci.li.ario

Límite bajo
el cual se
considera

domicili.ari
a

13.a Utensilios de cod.na. de mesa e i.nteri.or
l Accesori.os de escri.tori.o X    
2

Accesorios en baño: portarrollos,
portacepi[[os, jabonera, portavasos, toa].]ero,
etc.

X    
3 Acuari.os y accesori.os para acuari.os X    



13
B

l

2

3

4

5

Muebles y accesorios

Alfombras de pi.eles de ani-males

Alfombras, tapetes, tapetes de paja, etc.
Asi.eneas y butacas para teatros y vehículos
Asi.eneas: sofás, si.llenes, si.llas, puff, etc
Bañeras, lavatori.o, lavabos, i.nodoros, duchas

Cajas fuertes, cajas de segun.dad, puertas
bli.ndadas, etc
Colchones, sami.eres, calles, colchones
inflables, camas de agua
Escaleras y peldaños plegables
Mani.llas para puertas y muebles

bobi.li.ari.o de jardín y terraza
Moby.li.ari.o de ofi.ci.na y nabi.li.ari.o comercial:
si.llas de ofi.ci.na, si.llas de estudio, etc.
bobi.li.ari.o empotrado, mueble de cogi.na
i.ndustri.al y mueble de baño con sans.tali.o
integrado
Muebles de comedor, sala de estar. dormi.tori.o
caci.na y baño
Papei- mural y revesti.mi.eneas de paredes
Revestimi.enla para pi.sos en texto.l, li.nóleo,
caucho, corcho, etc.

etc

X

X

X

X

X

X

X

10m2

6

7

8

9

10

11

X

X

X

X

X12

13

14

15

X

X

X

22

::' Elementos de construcción para el hogar y si.pilares

l
Arena y grava (excepto arena y grava para
acuari.o, para jaula de pájaros, o decoran.va,
etc.)   X  

4 Adornos para cortinas X    
5 Artículos de broma. artículos mági,cos y

artículos de fi.esta X    
6 Bandejas para Feúsot X    
7 Bandejas para un solo usos X X

É 20
uni.dades

8 Bolsas de aspi.radora X    
9 Botel].as +, frascos v', frascos +, vasos :" y

tazas # X    
LO Botellas térmi.cas para el hogar X    
11 Cestos X    
12 Espejos para uso demi.ci.li.ari.o X    
13 Pi.lelos de café y otros fi.lelos domésti.cos X    
14

Flores y frutas alti.fi.ci.Ries, artículos de
decoraci.ón de flores secas X    

16 Marcos X    
17 Objetos ornamentales X    
18 Ollas, sartenes y otros objetos no eléctri.cos

para uso en la mesa o en la cogi.na
X    

19 Pequeños utensi.].i.os de cod.na y accesori.os X    
20 Persianas i.nteri.ones X    
22 Servi.llegas X    
21 Tabla de planchar. perchero, etc. X    
23 Tazas 'b, platos + y vasos t. y posavasos X    
24 Tijeras y cuchi.llería, etc. X    
25 vaja.lla X    
26 Velas de todo ti.po X    



14 Medios de transporte Demi.ci.li.ario demi.ci.li.ari
0

l.i.mi.te bajo
el cual se
vansi.dela

domiciliari.
0

:1' Vehículos de motor y afi.nes

l Remolques , caravanas , semi.rremolques,
autocaravanas, etc.   X  

2 Vehículos, cami.ones, autobuses, etc.   X  

:!' Motoci.aletas

l Motores para motos   X  
2 Scooter. ci.clomotores y bi.ci.aletas equi.partos de

motor X    
3 Si.decae X    

::' Pi.elas y accesori.os para vehi.culos de motor

l Aces.tes de motor y adi.ti.vos para combusti.ble de
automóvi.les   X  

2 Alfombras, fundas para volantes, protectores de
asi.entes, etc. X    

3 Baterías para vehículos   X  
4 Casco de moto X    

 

2 Arena y grava para acuari.o, para :jaula de
pájaros o decoran.va, etc X    

3 Baldes X X É 20 L

4 Calderas de vapor no móvi.les   X  
5 Carpa.ntería metáli.ca   X  
6 Cemento, cal, yeso, mortero, etc. X X É 10 kg

7
Cerámi.ca y azulejos para revesti.mi.eREo de suelo
y muros, pava.mentos, peldaños, escaleras, etc.   X  

8 Construcci.ones prefabri.cartas   X  
9

Di.spositi.vos fi.jos para calefacci.ón de
nabi.taciones . como Fadi.adores , chi.meneas,
quemadores de leña. estufas, calefacci.ón
central , chi.meneas empotrados   X  

10 Di.sposi.ti.vos móvi.les para la calefacci.ón X X É 2500 w

11 E].eventos de construcci.ón prefabri.carlos :
saunas, coberti.zos, etc.   X  

12 Estructuras metáli.cas para la construcci.ón   X  
13 Ladd.].los y pi.edras de construcci.ón   X  
14 Li.sión de umbral y otros accesori.os para

revesti.mi.entes de alfombras   X  
15

Pava.mentos y paneles de parquet ensamblados
para pasos   X  

16 Pi.edu de cemento, pi.edu cali.za. yeso, pi.zorra  X  
17 Pi.edras ornamentales : mármol, gram.to,

arena.sca, yeso, etc.   X  
18 Placas y paneles para estanque   X  
19 Placas, paneles, pi.lares, etc   X  
20 Puertas, ventanas, vi.gas, esca]eras, va]].as,

portones, etc   X  
21 Silos , ci.sternas y regi.pi.entes si.mi.lares   X  
22 Sistemas de calefacci.ón central y repuestos:

radiadores, calderas, tanques, etc   X  
23 Tableros li.stonados , agJ-omerados , madera

aferrada, cepa.liada e i.mpregnada   X  
24 Tejas y revesti.mi.estos para tejados   X  
25 Tuberías y desagües   X  
2 6

Vi.dri.o plano: Vi.dri.o para espejos/ vidri.o de
segun.dad, paredes de vi-dri.o ai.alante, etc .   X  



5 Ci.nturones de segun.dad, li.mpi.aparabri.sas , etc .   X  
6 aqui.pos eléctri.cos para motores y vehículos   X  
7 Faros, bali.zas gi.raton.as, boa.nas, etc.   X  
8

Frenos, cajas de cambi.os, e:jes, ruedas,
catali.zadores, volantes y otros elementos de
los vehículos   X  

9
Lubri.cantes, líqui.dos de frenos y agentes
anti.detonantes   X  

10 Motores   X  
11 Productos anti.congelantes para automóvi.les   X  

::' Bi.ci.aletas y vehiculos para personas discapaci.todas

l Bi.ci.c]etas , scooter, bi.ci.c]etas , tri.ci.c].os y
sus accesorios X    

2 Vehículos y accesorios para personas
di.scapaci.tartas X    

::' Otro ti.po de transporte
l Avi.ón, helicóptero, globo aerostáti.co y ULM   X  
2 Barcos, embarcaci.ones de recreo y deporte.vas   X  
3 Carritos ti.lados por ani.males   X  
4 Carros y carritos de mano X    
5 Cocheci.tos de ni.ños X    

15 Combustibles Demi.ci.li.ario
No

daniei.bari
0

Límite bajo
e]. cual se
confi.dela

daniei.bari.
Q

l Carbón. leña, carbón vegetal, madera. pellets X X É 25 kg
2 Combusti.ble de motor X X K 25 L
3 Feel oi.l X X É 25 L

16 Medios de comuna.caci.ón y relacionadc>s Dani.ci.li.ari.o
No

domicili.ari.
0

Línite bajo
el cual se
confi.dela

demi.ci.bari.
0

l Atlas, end.clopedi.as, li.bros de misi.ca. etc. X    
2

Li.bros especi.ali.zados , end.clopedi.as , levi.stas
y publi.caci.ones para profesa.anales   X  

3 Peri.ódi.cos, levi.stas y li.bros para particulares X    
4 Publi.caci.ones gratus.tas , publi.ci.dad y otros

J-mpresos
X    

17 Artícu].os deportivos(excepto ropa) Demi.ei.li.ario domici].i.ari.
0

Límite bajo
el cual sa
considera

dani.alli.ari.
0

l Arcos y ballestas X    
2 Artículos para caza y pesca deporte.va X    
3

Equipamiento para gi.mnasi.a, atleta.smo y
fi.tness.

Desti.nado a
uso

domésti.co

Desti.nado a
uso en

clubes de
gzmnasza o
atleta.smo  

4 aqui.po para deportes acuáti.cos X    
5 Equi.po para deportes de i.nvi.elno y montaña.smo X    
6 Guantes deporte.vos y sombrerería X    
7 Horno, pi.Caras y si.steena de control- para sauna   X  

24



8 IPelotas, raquetas, bates, palos y redes de golf
9 IPI.sci.na i.nfantil

X

X

2.- S0}4ETASE a consulta pública la
presente propuesta de resolución que identi.fica los productos que
constituyen envases, indicando, además, la categoría a la que
corresponden, de conformó.dad con lo dispuesto en el artículo 2 NO 5 del
D.S. NO 12/2020. En consecuencia, cualqui.er persona, natural o
jurídica, podrá presentar observaciones por escrito a la propuesta de
resoluci.ón, acompañando los antecedentes técni.cos que las sustentan.
dentro del plazo de un mes contado desde la publicación de la presente
resolución, en cualquier oficina (}ql Mi.ni.stereo del Medio Ambiente a lo

l de CiudadanosConsultasportalpazu,largo del a0

.tp ://consultasc i.udadanas . irma . gob . cldi-sponible en el siguien

, PUBLIQUÉ

10 A)dBIENTE

294ón Leti.s]ati.va y Economía Ci.rcu].ar
Archi.vo Di.vi.si.ón de Educaci.ón Ambi.ental y Partí.ci.pad.ón Ci.udadana
Expedi.ente

SGD 10 . 537-2 02 1

25

18 Van.os Domici].i.ari.o demi.ci].i.ari.
0

Limite bajo
e[ cual. se
consi.delta

domici.li.ari
0

l Armas li.meras, deporte.vas y sus muns.ci.ones (por
ejemplo, para caza, ti.ro deportivo o defensa) X    

2 Armas pesadas, armas de guerra y sus mani.ci.ones   X  
3 Artículos de ofi.ci.na y escolares y relaci.osados X    
4 Instrumentos musicales X    
5 Joyas y rel-ones X    
6 Monedas y medallas X    


